院属各部门：

为进一步贯彻党的十九大精神和习近平新时代关于体育工作的战略

思想，落实《“健康中国 2030”规划纲要》，中办、国办《关于全面加强

和改进新时代学校体育工作的意见》和国办《关于强化学校体育促进学

生身心健康全面发展的意见》等文件精神与要求，充分发挥科学研究在

促进学校体育卫生改革与发展的重要作用，由中国高等教育学和中国教

育学会主办的第十届中国学校体育科学大会将于 2022年 12月中下旬

在西华师范大学召开，现将有关组织申报学校体育科学大会论文事宜通

知如下：

一、会议主题：

身心健康、科技支撑、提高效益、强国有我

二、征文对象

全国大中小学体育教师、校医、学校体育教科研人员、学校体育理

论及卫生理论工作者，教育行政管理及教育相关行业从业人士。

三、征文指南

征文指南内容（见附件 1）。

四、征文要求

（一）重点突出。围绕新时代我国学校体育与卫生发展的新动向、

提升路径、方法和手段，突出学校体育卫生工作的理论与实践问题的研

究。

file:///C:/Users/CAHE/Documents/WeChat Files/dh554692551/FileStorage/File/2022-09/4ce47040a64462a541e6a2d2b71991c0 (1).mp4

（二）方法科学。选题合理，研究方法选用适当、科学，研究设计

合理，注重与时俱进和理论联系实际，倡导定性和定量研究并重、理论

探索和实验研究并重、总结经验和指导实践并重。

（三）成果创新。研究能在客观把握学校体育卫生工作现状的基础

上，以新时代为背景提出新观点，结合工作实际，采用新方法或新手段

提出的研究成果或前瞻性的对策。

（四）文体规范。论点明确、逻辑严谨、结构完整、资料真实、引

证和图表规范。

（五）字数达标。每篇论文 5000-6000字左右（不少于 4000字），

并提供 800-1000字的论文摘要，每篇论文署名作者不得超过 5人。

五、报送要求

凡未在全国性学术会议上报告或公开发表过并符合征文指南要求的

论文均可报送。每篇论文报送电子版《论文申报书》（见附件 2）。

（一）交流形式。论文投稿可申请大会报告、专题口头报告和墙报

交流三种形式。申报大会报告、专题口头报告者需提交论文全文和论文

大摘要；申请墙报交流者，只需提交论文大摘要。

（二）文件命名。文件命名方式采用“领域（按照征文指南中设定的

十个领域选择）+省（市）+单位+姓名+论文题目+交流类型”，如“学校

体育理论+北京+首都体育学院+张智+高校体育教师基本功提升问题研

究+墙报交流”。

（三）摘要要求。

1.论文全文部分：报送的全文需采用 word版本（*.doc）；字数控

制在 5000-6000字左右；报送论文格式要求见附件 3；

2.论文大摘要：1.论文题目；2.作者姓名、所在单位、所在省市和邮

编；

3.摘要内容包含：目的、方法、结果、结论四个部分；

4.字数控制在 800-1000字左右；

5.关键词需列出 3-5个，摘要内容不得含有图表和参考文献。

（四）特别提示。论文请勿涉及政治敏感话题和保密内容，请作者

确保论文内容的真实性和客观性，文责自负，请自留底稿。

请于 2022年 10月 26日 24时前（逾期不予受理），将电子版发至

以下邮箱： tyzywyh@163.com tyxy2568088@163.com

将纸质版（全文和摘要）一式三份+论文申报书邮寄至以下地址。

北京市海淀区北三环西路 11号首都体育学院

邮政编码：100191

中国高等教育学会体育专业委员会 阎守扶 李建臣

六、遴选办法

（一）审查与遴选。由中国高等教育学会体育专业委员会、中国教

育学会体育与卫生分会负责对论文选题、研究方法、研究成果，及与国

家教育方针、学校体育现状和体教融合发展等的一致性进行审查，择优

遴选。

mailto:Sswk2016@126.com%E3%80%82
mailto:tyxy2568088@163.com

（二）查重与公示。会议对报送论文进行查重，查重率不得超过 25%。

符合要求的论文将在中国高等教育学会网站公示 7天，公示无异议，将

正式公布名单。

（三）根据报送论文质量确定专题口头报告、墙报交流和书面交流

的论文，由中国高等教育学会、中国教育学会联合颁发证书。